Por fim, depois do preenchimento pela Gerência de Apoio Logístico, a “Planilha de 

Levantamento das Aquisições e Contratações por Setor” retornou à Comissão para demais 

tratativas. 

III) Orçamento 

A previsão orçamentária para o exercício de 2026 é de R$ 160.314.000,00 (cento e 

sessenta milhões, trezentos e catorze mil reais) que estão distribuídos em 11 linhas de ações. 

No âmbito do Plano de Contratação Anual, a definição do orçamento é um elemento crucial 

para garantir a adequação e a viabilidade das ações previstas. O PCA foi elaborado com base 

nas necessidades e prioridades da FAPEAM, prevista no Plano Plurianual – PPA 2024-2027,

[...]

Neste capítulo serão detalhados os dados de orçamento da FAPEAM, no qual seus 

recursos serão alocados principalmente nos Programas 0001 – Programa de Apoio 

Administrativo e 3306 – Ciência, Tecnologia e Inovações no Amazonas. 

O projeto de Lei Orçamentária – LOA para 2026 estimou o valor de R$ 160.314.000,00 

(cento e sessenta milhões trezentos e catorze mil reais), distribuídos em 11 linhas ações, 

descritas no Quadro 1. 

Quadro 1 - Projeto de Lei Orçamentária – LOA 2026 – Estimativa de valor por linha de ação 

CÓDIGO LINHA 

DE AÇÃO 
NOME DA LINHA DE AÇÃO 

DISTRIBUIÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

2098 
Fomento à Formação Sustentável de Recursos

[...]

pois os mesmos já haviam sido solicitados pelo setor o qual o objeto pertencia a sua atribuição, 

assim a comissão racionalizou o conjunto de dados, suprimindo as duplicidades. 

Assim, a análise resultou na previsão de contratações e aquisições da ordem de R$ 

13.411.837,00 (treze milhões, quatrocentos e onze mil, oitocentos e trinta e sete reais) de 

forma a alinhar as expectativas de cada área com as possibilidades orçamentárias da FAPEAM, 

mantendo a eficiência e a eficácia nas operações, conforme Anexo I – Planilha Detalhada do 

Plano de Contratação Anual - 2026, contendo as seguintes informações:

[...]

tornando os processos mais eficientes e alinhados às necessidades reais da organização. 

A análise do Quadro 2 evidencia concentração significativa de recursos na Linha de 

Ação de Apoio à Infraestrutura Resiliente para Ciência, Tecnologia e Inovação, que representa 

o maior volume previsto, totalizando R$ 6.043.207,00 (seis milhões, quarenta e três mil e 

duzentos e sete reais). Este resultado indica o direcionamento institucional para investimentos 

estruturantes, envolvendo modernização, adequação e fortalecimento da infraestrutura 

necessária à execução das políticas de ciência, tecnologia e inovação no estado. 

A segunda maior previsão recai sobre a Administração da Unidade, com R$ 

4.277.678,00 (quatro milhões, duzentos e setenta e sete mil, seiscentos e setenta e oito reais) 

refletindo o conjunto de despesas necessárias para garantir o funcionamento administrativo da 

instituição, incluindo custos operacionais, serviços de apoio e demais itens de custeio 

imprescindíveis à gestão pública. 

Na sequência, o recursos previsto para o Fomento à Popularização e Difusão da Ciência, 

Tecnologia e Inovação que registra o valor de R$ 2.933.098,00 (dois milhões, novecentos e 

trinta e três mil, noventa e oito reais) evidencia a relevância atribuída às iniciativas de 

divulgação científica e democratização do conhecimento. A destinação expressiva de recursos 

nesta área demonstra o compromisso da instituição em fortalecer a aproximação entre a ciência 

e a sociedade. 

No conjunto, a previsão total de R$ 13.411.837,00 (treze milhões, quatrocentos e onze 

mil, oitocentos e trinta e sete reais) demonstra uma alocação coerente com as prioridades 

estratégicas definidas pelo PPA, com ênfase em infraestrutura e administração, complementada 

por ações de fortalecimento da difusão científica e apoio pontual à formação e a projetos 

específicos.